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Slovo starosty obce l
VáŽení spoluobčané,

jsme v polovině roku
2o15, já reviduji rozpočet
obce, kolik nám pan
ministr fina ncí uŽ poslal na
účet, zda je to polovina z
toho' co nám má dát a
reviduji, co všechno
máme na druhé pololetí
naplánováno a schváleno
v rozpočtu obce.

Již v prosinci minulého roku na prvním veřejném
zasedání nově zvolené zastupitelstvo obce schválilo
projektovou přípravu na investice, ke kteým se přihlásilo

ve volebním programu. Ten vychází ze Strategického
rozvojového plánu obce na léIa2014-2025, jehožobsah
vytvořili občané ze všech částí obce' Víme, Že se
nacházíme na počátku nového plánovacího období
2014-2020, kdy má do Ceské republiky,,přitéci'' cca20,5
miliardy EUR. Projektová příprava je nejdůleŽitější krok,
nazákladě kterého můŽeme Žádato stavební povolenía
zároveň o dotace, at' uŽ evropské nebo české. Hotové
projekty jsou obce povinny vkládat do databáze projektů
v příslušném kraji, aby jeho regionální hodnotícíkomise
měla přehled, o jak velký objem financí v uvedeném
plánovacím období bude potřeba poŽádat. A to je velký
rozdíl od předchozího plánovacího období 2007-2013,
kdy se Žádalo chaoticky nesystémově pouze přes naše
slavná ministerstva, a tak došlo k ohroŽení vyčerpání
všech financí, které naší republice Evropa přidělila.
Dočerpávají se ještě v letošním roce' Náš státní aparát
nemá kapacity na to, aby si mohl dovolit překryv



administrace čerpání financí minulého a nového
plánovacího období. Víme však, Že běží druhý rok
nového plánovacího období 2014-2020 a díky českým
zákonodárcům jsou evropské peníze stále v mlze.

Vrátím se zpět k našemu plánování a k projektové
přípravě iňvestic obce. V minulém vydání Zpravoda1e
jsem vyjmenoval akce' jejichŽ přípravu zastupitelstvo
obce schválilo. K tomu nám přibyl havarijn í stav hasičské
zbrojnice ve Vraclavi, kterou musí obec téŽ a
bezodkladně řešit, a to se také neobejde bez projektové
přípravy.

sta oken, vrat a střešní atiky.

Na začátku letošního roku 2015, probíhala horečná
projektová příprava a zpracování poměrně náročné
Žádostio dotaci na akci ,,Barokní areálVraclav dostupný
Všem". Realizace tohoto projektu umoŽní
hendikepovaným lidem na vozíčku, ale i kočárkům,
dostat se bez problémů aŽ ke kostelu sv. Mikuláše.
Projekt současně řeŠíi rekonstrukci WC v budově lázní,
aby se stalo téŽ dostupné všem. BohuŽel naše akce
nebyla vybrána k poskytnutí dotace v letošním roce,
takŽe to opět zkusíme v led nu 201 6.

Dětské hřiště v Sedleci.
Na základě předloŽené projektové dokumentace byl
vydán územnísouhlas. NašíŽádosti o dotaci, podané v
lednu 2015 nebylo vyhověno. Dotace vyšly pouze na 10
oÁ ŽadatelŮ, na 90 % se nedostalo, víc peněz nebylo'
Naše Žádost měla dobré bodové hodnocení, a proto ji

ministerstvo pro místní rozvoj odloŽilo do tzv.
,,zásobníku" pro případ, že by byly uvolněny další
finanční prostředky ze státního rozpočtu. Naštěstí byly
další finance uvolněny a projekt dětského hřiště v
Sedleci dostal zelenou. V současné době probíhá
příprava výběrového řízení na zhotovitele projektu.
Umístění hřiště bylo vybráno po několika jednáních s
občany Sedlece a herní prvky dětského hřiště navrhly

Místo pro dětské hřiště na návsi v Sedleci a 3D návrh
u m í stěn í h ern Í ch p rvkŮ'

odstranění havarijního stavu střechy kostela sv.
Mikuláše'
To uŽzní 1ako ohraná písnička. obnovu střechy kostela
sv' Mikuláše provádí jiŽ pátý rok společnost PARlo
Hradec Králové a já věřím, Že letošní etapa je tou
poslední, kdy bude obnovena střecha na celé kupoli. Pro
zajímavost: V roce 2011 byla obnova střechy kostela
zahé4ena, a to nad presbytářem; V roce 2012 byla
střecha nad presbytářem dokončena a obnoveny
střechy na sakristiích; v roce 2013 byla obnovena
střecha levé věŽe a v loňském roce 2014 střecha pravé
věŽe a sedla mezi věŽemi. K tomu byl po zjištění
značného poškozen í neplánovaně zrestau rován kříŽ na
Štítě mezivěŽemi.

dětize ZŠ.
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'i;,E*,gKosÍe/ sv. Mikuláše - červen 201 S-oprava střechy kupole



Modernizace bytového fondu obce
V současné době jsou v bytovém domě čp' 113 ve
Vraclavi zmodernizovány prakticky 4 byty ze 6ti. Byly
vyvloŽkovány všechny komíny, nevyhovující z hlediska
požární bezpečnosti a v modernizovaných bytech
vyměněna všechna okna. U bytu č. 1 bylo nutné nejdříve
odstranit haVárii podlahy v předsíni, propadlé do chodby
v přízemí. Nyníje i tato chodba stavebně v pořádku. V
návaznosti na modernizaci bytů je rada obce nucena
zvýšit cenu nájemného.

DŮm čp. 113 - červen 2015
rekonstrukci bytu č' 1.

po výměně oken a

Chodník ve Vraclavi od čp. 44 po čp' 96 (po levé straně
ke hřišti)'
Akce vázne na vydánístavebního povolení. Muse|a být
upravena jiŽ vypracovaná projektová dokumentace pro
stavební povolení a výběr dodavatele stavby a nyní
čekáme na ukončení stavebního řízení a vydání
stavebního povolení. Spolu s chodníkem bude
p roved e na výměna veřej ného osvětl en í a rozh l asu.

Ještě několik sdělení:
První je nepříjemné, ale myslím, Že potřebné. Na
přelomu dubna a května letošního roku některé
domácnosti zaznamenaly, Že jim zŮstaly na ulici
nevysypané popelnice. Víme, Že některé nestihly vylepit
včas známku na letošní rok, ale jsou domácnosti, které
neplatí poplatky za likvidaci odpadů a známku na
popelnici nedostávají. l kdyby přes někoho známku
získaly, nebude jim to nic platné. Svozová společnost jim
nebude popelnice vysýpat, protoŽe má z obecního
úřadu neplatící nahlášeny a hlídá si je. Víme, Že tito
neplatící neúnavně popelnice pokaŽdé vystavía čekají,
jak to dopadne. V podstatě jde o neoprávněné jednání s
cílem získat bezplatně sluŽbu na úkor ostatních' Podle
zákona musí neplatícíobecnímu úřadu doloŽit, u koho si
likvidaci odpadů zajiŠt'ují, kdyŽ nemají oprávnění nebo
zájem vyuŽívat systém svozu a sběru své obce. To se
vztahuje i na sběrný dvůr a tříděné odpady - sklo, plasty.
Neplatící má moŽnost poŽádat obecní úřad o úhradu
poplatku i formou jeho odpracován í.

Chci se zde také zmínit o stavu sedleckého rybníčku.
Hledáme řešení, aby kaŽdý větší déšt' nevyplachoval
areál Společnosti ZEVAS Vraclav s bioplynovou stanicí
společnosti Blo VM do rybníčku a aby bylo napraveno
poŠkození hráze a její utěsnění. Po posledním výplachu
jsem pozval na místo činu vodoprávníúřad. o znečištění
rybníčku by| vyhotoven protokol. Vodoprávní úřad
provede přímo v areálu společnosti ZEVAS Vraclav
šetření s cílem zjištění současného povoleného
způsobu likvidace odpadních vod (vč. předloŽení
dokumentace) a řešení opatření k zamezení splachu
neŽádoucího znečištění z plochy areálu.

Jistě jste zaznamenali, Že hřbitov má nového správce,
Miroslava Jeřábka. Na přelomu května a června 2015
vystřídal Roberta Plocka, kterému touto cestou děkujiza
dobře prováděnou práci. Činnost spojená s pohřbíváním
mu zůstala.

Chtěl bych také poděkovat Kulturní komisi, Škole a
spolkům za bohaté příleŽitosti vyŽití dětí a veřejnosti.
Velice si toho váŽím a doporučuji kaŽdému úÓast na
vŠech akcích, protoŽe ,,domácí" kultura a společenské
vyŽití přináší člověku nejvíc. ověřte si to, stojíto za to.

Mohl bych psát dál o veřejném dění, ale je na čase se
odreagovat a přenést se do touŽebně očekávaného
obdobíprázdnin a dovolených. Přejivšem krásné léto a
maximáln í vyuŽití všeho, co příroda nabízí'
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Místo kde bude chodník začínat a místo kde bude končit.

Tolik stručný přehled akcív roce2015.

oldřich KoblíŽek - starosta obce
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Farn í společenství

Zivot farnosti se odbýval jak běŽnými, kaŽdoročně
opakovanými svátky, tak byI okořeněn několika
událostmi mimořádného charakteru.
Tradiční Tříkrálová sbírka a především její organizace
vycházela ze zkušeností minulých let, kdy v důsledku
nízkého počtu skupinek koledníků se nedostalo S

návštěvou na všechny vraclavské spoluobčany. Tím si
nemohli vyslechnout tradiční, dětskými hlásky
zazpívané koledy ani nemohli přispět do sbírky. Díky
nově zapojeným vedoucím L' ochodnické a J. Býdlové
se počet skupinek rozrostl na tři na Vraclavi a jedna se
mohla věnovat i Sedleci'

Na výsledku sbírky se to rozhodně projevilo. Podařilo se
vybrat 12 455,- Kč, což značí rekord za celé období
sbírek. Rozhodně neodpovídalo velikosti ani významu
našíobce, kdyŽ jsme ještě lonizaostávali iza malou, ale
aktivní obcíjako je Slatina. Pro zqímavost, i letos nás
trochu předběhl Zámrsks částkou 14 oo9'- Kč. Velké a
zaslouŽené díky všem účastníkům sbírky.
oslavy největšího křest'anského svátku-Velikonoc
proŽili věřící z okolních farností ve Vysokém Mýtě.
Velikonocím předchází Květná neděle, kdy JeŽíš Kristus
vjel na oslici týden před svým ukřiŽováním do
Jeruzaléma.

Letos mohli všichni poprvé spatřit a proŽít zmíněný
průvod i zde na Vraclavi. Příštírok, pokud se podaříopět
zajistit oslíka, chceme Vraclaváky na tuto moŽnost
dopředu upozornit.
Z mimoiádných událostí musíme zmínit padesátiny
našeho duchovního správce, pátera P' Mistra, děkana
vysokomýtského. S ním jsme se poradovali z jeho
významného Životního svátku při slavnostní mši a poté
pak na obědě v našem kulturáku. Ty z Vás, kdo jej znáte,
jistě nepřekvapí, Že je velmi společenský a tak nás
pobavil i svým zpěvem a hrou na kytaru. Tu ostatně
vyuŽívá i při návštěvách nemocných v nemocnicích tak,
aby pacientům zpříjemnil, vedle duchovní podpory' i

jejich pobyt v nemocnici. BŮh nechť mu dá síly do dalších
let práce na své vinici včetně vraclavského úhoru.

KaŽdoročně pořádá vysokomýtská farnost výlet jak pro
farníky, tak i pro ostatní zájemce' Letos byl dokonce
dvoudenní s námětem cesty po Polsku po stopách
papeŽe Jana Pavla Il. a řeholnice svaté Justyny
Kowalské. A tak jsme vyrazili v pátek 8. 5. autobusem
pana Bezděka směrem na severní Moravu. Po
překročení hranic jsme zamíYili do koncentračního
tábora osvětim.



Zážitky z největší továrny na smrt byly pochopitelně
velmi silné aŽ drastické. Přesto je povinnosLí kaŽdého z
nás tato místa navštívit, aby si dokázal představit nejen
hrůzy hromadného vraŽděnílidí, ale ito jak lehce totalitní
režim dokáŽe zmanipulovat běŽné lidi k takovým
zvěrstvům.

Ještě horšíje však pomyšlení, Že ve světě nadále takové
reŽimy i koncentráky existují, přes otřesnou historickou
zkušenost, iv našem 21 . století!
Hluboké duchovní záŽilky v nás pak zanechala návštěva
Krakova, sídelního města po|ských kníŽat i centra
duchovního Života celého Polska. Návštěva
monumentální, nové katedrály BoŽího Milosrdenství,
zde proŽitá mše svatá a poté vyhlídka z vysokých věŽí
stejného chrámu na celý Krakov, patřily k tomu
nejsilnějšímu z celého zájezdu.

Druhý den jsme po přenocování ve městě zamířili na
Wawel, sídlo polských králů s překrásnou katedrálou, v
níŽ je pochována celá řada největších Poláků včetně
tragicky zemřelého prezidenta Kaczynského.
Následná prohlídka místního Rynku, s neopakovatelnou
atmosférou, kterou doporučujeme zaŽíÍ na vlastní kŮži
všem, stejně jako výstavnost dalších kostelů např.
Panny Marie, bylazáŽitkem pro všechny.

Výlet jsme zakončili V rodišti Jana Pavla ll. Ve
Wadowicích. Jedná se o poklidné dvacetitisícové město
asi hodinu cesty z Krakova. Zde jsme byli přítomni na
mši, kterou koncelebroval s polskými kněŽími i páter
Mistr. Polácijsou na svého největšího a nejslavnějšího
spoluobčana náleŽitě hrdi a jeho obrazy či plastiky jsou
rozmístěny všude. Rozhodujícíje však síla duchovní, o
níŽ se celá země opírá jako o svoji největŠíautoritu.
Noc kostelů proběhla v chrámech všech církví ve
Vysokém Mýtě a navíc i zde u Sv. Mikuláše' Do chrámu
Sv. Vavřince přišlo více neŽ 550 lidí, věřících i
nevěřících, zhlédnout program sestávající z tanečního
vystoupení dětí, prohlídky zvonů a města z krásných
novogotických věŽí či ukázky výroby vitráŽí _ ozdobných
oken' Pro malé děti byla připravena hra k výročí600 let
od smrti Jana Husa, kdy pro její absolvování musely
navštívit všechny chrámy ve Vysokém Mýtě a zde
správně vyplnit tajenku. odměnou jim byly zajímavé

U sv' MikuláŠe program zajišt'ovalo Regionálnímuzeum
z Vysokého Mýta a stěŽejním programem bylo lázeňství
a bylinkové koupele včetně nasvícení kostela i

poustevn íka Františka.
Zmíněná akce umoŽňuje jak věřícím, tak především
nevěřícím, nenásilně nahlédnout do míst veřejnosti
běŽně nepřístupných azároveň si uvědomit, Že církevní
památky i věřícíjsou nedílnou součástí naší společnosti.

Krásné prožití léta i nastávajících dovolených přejí
vraclavští farn íci.

ředávané na katolické faře.



iKulturní komise
l

Letníprázdniny a dovolené uŽ klepou na dveře a my se
ohlíŽíme za uplynulým půlrokem , za akcemi, které jsme

se jako kulturní komise snaŽili pro vás uspořádat'
První cestopisnou přednáškou, která nás zavedla do

španělského města Santiaga de Compostella, bylo
vyprávěnípanídoktorky Lenky Dejdarové o pouti, která

vede ke hrobu svatého Jakuba.
Španě|ské Santiago de Compostela se spolu s Římem a
Jeruzalémem řadí k nejvýznamnějším poutním místům
křesťanské Evropy. Poutní tradice ke hrobu sv. Jakuba
začínáv 9. stoletía v 90. letech 20. století proŽívá velkou

obrodu' To zajisté souvisí se zaYazením trasy mezi
památky UNESco. Svatý Jakub, apoštol, zemřel r- 44 v

Jeruzalémě. Spolu se sV. Petrem a Janem by| svědkem
Proměnění Páně ijeho zápasu v zahradě Getsemanské.
Panídoktorka velmi poutavě a bezprostředně vyprávěla
o pouti' kterou absolvovala se svým synem. Myslím, Že i

kdyŽ je tato pout' ýzicky náročná, inspirace se tady
naskýtá.

V cestopisném duchu se nesla i další přednáška pana

Mgr' Františka Krampoty pod názvem,,Hakuna matata,

aneb vítejte naZanzibaru" '

Aco jsme se dozvěděli?
- proč neníZanzibarjenom ostrovem koření
- proč o tento ostrov v historii usilovali Arabové i
Evropané
- proč se stal srdcem obchodu s otroky ve východní
Africe
- jaké přírodníkrásy na ostrově objevíte
- a co vlastně znamená, kdyŽ vás místní domorodec
pozdraví "Hakuna Matata'''

Na doporučení pana Miroslava Mikelky jsme oslovili do
třetice pány Zdeňka Švece a Pavla Stříteského z
Vysokého Mýta' kteří se vydali na lehokole z Barcelony
doVysokého Mýta'
Hypnotickou atmosféru vrcholného léta ze sedla
lehokola nám Zdeněk Švec přiblíŽil záznam třítýdenní
výpravy z Barcelony domů. Cestou si ,,poleŽeli" v 7

zemích - ze Španělska pokračovali přes Andorru,
Francii, Švýcarsko, ltálii a Rakousko aŽ do ČR. Trasa
vedla především hornatým terénem Pyrenejí,
Francouzského středohoří a skoro celých Alp. Určitě
jsme si všichni vychutnali záběry z alpských údolí,
francouzských kaňonů ,z pYejezdu horských sedel Port
d'Envalira, Furkapass, Stelvio a dalších.

obdivovali jsme jejich odhodlání a odvahu a zároveň i

trpělivost jej ich bl ízkých.
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Je vám tento plakátek povědomý. Nenídivu, zvalVás na
divadelní představení muzikálu,,Marie Antoinetta,
královna Francie''. obsadili jsme k naší radosti plný
autobus. Myslím, Že jsme měliv Prazevšichnidostčasu,
abychom nasáli atmosféru našímatičky Prahy a potom S

očekáváním Zasedli do sedadel divadla Hybernia a
Zhlédli a Vyslechli PQutavý příběh dcery císařovny Marie
Terezie a Františka Štěpána l' Lotrinského.

Ve čtrnácti letech byla poslána na francouzský královský
dvůr, aby tam spojila svůj Život se Životem budoucího
krále Ludvíka XVl. Jako královna, jíž se Stala V necelých
dvaceti letech, Vedla poněkud rozmařilý Život. V roce
1789 došla hladovému lidu trpělivost, krále s královnou
Svrhl a po jejich nezdařeném Útěku uvěznil v Témplu'
Byla popravena devět měsíců po svém manŽelovi, její
Život v říjnu 1793 na dnešním Náměstí svornosti
ukončila gilotina'

Myslím, Že to byl pro všechny nevšední umělecký
zážitek, ktery7 obohatil naše znalosti i historickýmifakty.

V pátek 15' května 2015 usporádala naše komise
společně s astronomickým klubem přednášku RNDr'
J iříh o G ryg a ra, CS c s názv em,,Ziv ot v e Ves m íru ". Známý
astrofyzik a popularizátor astronomie nás seznámil s
historií představ, skutečným Výzkumem a výsledky v
pátrání po mimozemském Životě' Samozřejmě není
mezi námi asi nikdo, koho by nezajímalo, zda jsme ve
Vesmíru sami, či existují-li nějaké mimozemské
civilizace. Zěiem o tuto přednášku byl veliký, a proto
jsme tentokrát zvolilijako místo konánísál KD. Jako vŽdy
byl i prostor pro otázky, na které pan Grygar odpovídal s
přehledem, prostě člověk na sVém místě.

Někteří členové naší komise, především Pavel osinek
Se podíleli na organizaci a uskutečnění tradičních

,,Kácení májí".

Pro příští pololetí prozatím připravujeme představení
dvou divadel a Výstavu obrazŮ lvana Baboráka
Spojenou s výstavou panenekjeho Ženy Jany.
Přikládám také pozvánku na jedno z divadelních

,' Představaí' laeré prodlužuje žiwt''

váŽení přátelé'

dtr 5. čenenc€ 20l 5 zaťti do Vnclavi
pfuní světový chůdoherc Ltmoirc Montaim
s vynikající komďii Don Quijole dt ls Ancha
_ nejhmrÉjšim představením v Evrcpě'
Tuto ,,didaktickou klamir{du* v režii pw Bolka Poliv$
můžete álednout dne S. čenence 20|5 v l9:lX} lodin trr
náwi ve Vnclavi {v repříai poča$i KD). Pl€dstÁveni je
vhodre i pro mdiny sŮ školnimi děrmi, pňnráši pohodu a
spoBtu smíchu, také však potšujici dánčlry.

TěŠimercmVm!

o všech následujících akcích vás budeme informovat
prostřednictvím plakátů či vyhlášením V místním
rozhlase. Těšíme se na Vás!

Děkuji touto cestou svým kolegům z kulturní komise,
panu starostovi, Jarušce Fikejzové a manŽelům
Souškovým za jejich Výbornou spolupráci při
organ izován í a zajišt'ován í akcí.

Zároveň bych chtěla poděkovat někteým našim
spoluobčanŮm,že vytvářejí příjemné prostředí pro náš
Život udrŽováním prostranství před svými domy a
dokonce ipřed domy, které jim nepatří. lto cosiVypovídá
o našíkulturnosti'

Přejeme vám všem spoustu pěkných záŽitkŮzprázdnin
a dovolených. Ať se setkáVáte se samými milými a
příjemnými lidmi!

Za kulturníkomisi Mgr. Věra Nováková.

J)ON QUIJOTE delaAncha
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vtateřská škol a a Základn í
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I

škola
Mlateřská škola Ryblčka se opět hlásí o slovo"'
Sněhové vločky uŽ dávno roztály, dárky pod stromkem
jsou rozbalené a my děti z mateřské školy Rybička jsme

o něco starší, zkušenější a bohatší o mnoho záŽltkŮ s

kamarády.
Po vánočních prázdninách se někteým menším do

školky moc nechtělo. Přecijenom u maminky a tatínka, v

teplé náruči domova, je tak krásně sladce"' Po pár

dnech Se na slzičky ale zapomnělo a školka opět hučela

dětskými vese|ými hlásky jako v úle včeliček, které se
pomalu chystalivylétnout a přivítat jaro.

V povánočním čase, kdytřipostavičkyv bílém s korunou

na hlavě obchází dům od domu azadrobný dar pomoci

potřebným zpívají koledu, jsme ani Ve školičce
nezaháleli. S pomocí Atlasu světa a vyprávění paní

učitelky jsme odhadovali, jak dalekou cestu Tři krá|ové

ušli, neŽ se dostali do Betléma, jaké dary nesli malému

JeŽíškovi a zamýšleli se nad tím, jak my můŽeme

obdarovat druhé. Napadlo nás, Že i úsměv, pohlazenía
dobý skutek můŽe být velikým darem pro ostatní i pro

nás.
V lednu jsme pěkným slovem, písničkou a tanečkem
pomohli přivítat maličké vraclavské občánky' Také nám

paníučitelka vyprávěla příběh o Sněhové královně a pan

učitel nás provedl zimními sporty' které nám umoŽnil

vyzkoušet venku i v tělocvičně. Dokonce i pár

'nonutaetů 
stálo chvilinku na školn ízahradě, neŽ nám je

A kdyŽ uŽ povídáme o těch sportech, na plaveckou

výuku ve Vysokém Mýtě se nás letos přihlásilo hodně -
z+ aeti a kromě pár zmrzlíků, kteří se rozhodli, Že siještě
rok počkají, aŽ povyrostou, jsme si vodu a hrátky v ní

Ňaš' př"dškoiáói navštívili základní školu, kde jim děti z
první třídy předvedly a ukázaly, co je čeká' Potom

úspěšně a hravě splnili úkoly u zápisu do 1 . třídy'

V období masopustu jsme si vyzkoušeli vyrobit pár jitrnic

a masopustních čepic a někteří z nás se zúčastnili

sobotní masopustní veselice a průvodu na Vraclavi'

Akorát ty koblíŽky jsme letos nestihli napéct, tak příští

rok.....

Tradiční Maškarní karneval v Kulturním domě, kteý
máme společně se školáky, se vyvedl. Maminky i

tatínkové sidalivelikou prácis přípravou kostýmů a nám

to v nich moc slušelo ' Zalancovali jsme si, zahráli hry a

dostali ma|é dárky na památku.

a jarnívíle, aby ji po vodě odnesli do zimního království'

o vodě nám paní učitelka vyprávěla tak poutavě a

zajímavě,Že jsme o ní napsali i celou pohádku. Asami' l

s obrázky. A je moc pěkná, váŽně' Velkým klíčem jsme

odemykali studánku na Vraclavi a chutnali kvalitu její

sluníčko rozpustilo.

Abychom ši pojistili, Že se k nám paní Zima nevrátí,

vynesli jsme postavu Moreny za hranice vesnice - na

Staňkovu louku. Tam jsme ji nechali napospas vodníkovi

uŽívali.

vody _ dobrá, mňam. ' '



Jarní měsíce jsou ÚŽasné. Všude kolem to kvete, voní a
rodí se mlád'átka. Tento čas je časem zázrakŮ, nového
Života a naděje. Však jsme si o tom v době Velikonoc
povídali, sázeli semínka obilía zalévalije, aby vyrostla.
Také jsme barviIi vajíčka a vyráběli ovečky a kuřátka.
Nová paní učitelka nemohla přijít mezi nás v lepším
čase. Hned jsme si ji oblíbili, jako kdyby byla naše
odjakŽiva. Vše jsme ji ukázali, předvedli a pěkně ji

přivítali.
Všude je co objevovat, všude je co zkoumat, moŽná
právě proto se svátek naší Země slaví na jaře. Také ve
Vysokém Mýtě' kde Den Země probíhal, bylo na co Se
dívat. Zvírátka, draví ptáci, řemesla, třídění odpadů,
zdravotníci a jejich činnost a pomŮcky, včelaři a mnoho
dalŠího.
o posledním dubnovém dni se povídají rŮzné báchorky
a zvěsti. Chtěli jsme si vyzkoušet' zda jsou pravdivé. A
ejhle. Jsou' Tolik čarodějů, čarodějnic a jejich vzácných
dopravních prostředků - koŠt'at na jednom místě....
Jeden by se aŽ bál. Takový let na koštěti není vůbec
jednoduchá záležitost, to nám věřte. Však jsme si to na
školní zahradě měli moŽnost vyzkouŠet, tak víme, o čem
mluvíme.

děti jsme pro maminky připravily dárek v podobě
tanečního vystoupení na Staročeském jarmarku. Moc
jsme se těšily' Že jej budeme moci předvést.

Nezapomněli jsme ani na výlety. Do Stradouně pěšky
tam izpět, to nic není, to zvládnou i naši menšíkamarádi.
Také opékání vuřtů u Myslivecké chaty se vydařilo _
někdo šel pěšky, někteří jeli na kole' A zámek Staré
Hrady nedaleko Jičína? Že je to daleko? Ale vůbec ne'
Bylo nám tam krásně, prozkoumali jsme sklep i pŮdu,
dobře se najedli v zámecké restauraci a v pořádku se

No, a blíŽíse léto a s ním čas koupání, venkovních her'
výletů s rodinou a dovolených. Ještě předtím se ale
rozloučíme s našimi milými předškoláčky. Letos jich je
šest. Dali nám mnoho radosti, smíchu, dobré nálady a
také mnoho zkušeností a nápadů pro další práci s
ostatními dětmi. Doufáme, Že i my, společně s rodiči,
jsme jim dokázali předat dostatek zkušenostía motivace
poznávat svět a připravilije pro dalšíetapu jejich Života
tak, aby ji zvládli a měli se dobře. ProtoŽe rodina a
vztahy v ní, to je to nejdůleŽitější' My ve školce jsme
pouze doplněk rodinné výchovy. A kdyŽ to dáme
společně dohromady, potáhneme za jeden provaz, tak
se zrodí zázrak _ samostatné a sebevědomé bytosti,
které si um ív Životě poradit a obstát v něm - naše děti.
Tak ahoj budoucíškoláčci, uŽ ted'se nám moc stýská a
to ještě budete pár dní s námi a s Vámi ostatními se
těšíme v novém školním roce na shledání v naší
školičce Rybičce, přijd'te se podívat, jak se v nímáme.. '.

Na shledanou MŠ Rybička Vraclav'

Základní škola

Přišlo léto, škola skončila a já bych vám chtěla napsat
pár řádků o tom, co jsme v tomto pololetí s našimi Žáky
proŽili.
Po Novém roce jsme se sešli ve škole a Žáci se pilně
učili, aby měli co nejlepšívysvědčení. Na začátku února
proběhlo školní kolo v dětské recitaci, kterého se
zúčastnilo 12 ŽákŮ. Čtyri oivry postoupily do kola
okresního a Magdaléna Říhová dokázala obhájit své
vítězství a postoupila i do kola krajského. Jsme rádi, Že
dětičtou a recitují akaŽdým rokem ÚspěŠně reprezentují
naši školu. V Únoru proběhly také další akce, dětský
karneval, tradiční výuka bruslení na zimním stadionu v
Chocni a plavecká výuka.

maminek nesmíc

vrátiIi



Před Velikonocemijsme se přihlásili do soutěŽe, kterou
vyhlásili na zámku v Pardubicích. SoutěŽ byla nazvaná
"Vejce a já" a podmínkami soutěŽe bylo vyrobitzatYídu
nebo jednotlivce nějaký velikonoční výrobek. Naši Žáci
se vrhli do vyráběnípřivelikonočním projektu ve škole a
vzniklo tolik velmi krásných výrobků, Že si porota
nemohla ani vybrat. Vystavené výrobky naše, ale i

ostatních soutěŽících jsme sijeli na zámek do Pardubic
prohlédnout. Naše škola dokonce vyhrála jedno z

něnÝch míst.

Po velikonočních prázdninách se Žáci 2. - 5' ročníku
vydali na školu v přírodě do Staré Vsi u Rýmařova, kde si
uŽili týden plný dobrodruŽství V programu "Pravěk''. o
Žáky se starali zkušení instruktoři, kteří jim nabídli
za1ímavé hry, nevšední soutěŽe a spoustu sportovních
klání. Dětem se tam velmi líbilo a přivezly si spoustu
záŽilkŮ.

Prvňáčci s sebou vzali letos na školu v přírodě do
záchrannéstanice Pasíčka také předškoláčky. Nejen, Že
si prohlédli celou záchrannou stanici a dozvěděli se
zqímavé příběhy zvířat, která se do stanice dostala, ale
také se podívali do nedalekých skal v Toulovcových
maštalích. Bylo tam moc pěkně, bydleli jsme v krásně
upravených, nových pokojích a výborně tu vařili. Určitě
se někdy příště do záchranné stanice zase vrátíme.

V květnu jsme jako kaŽdým rokem uspořádali u kostela
Sv' Mikuláše Staročeský jarmark, kteým jsme popřáli
našim maminkám k jejich svátku mateka poděkovalijim,
Že se o nás tak dobře starají. Vystoupila mateřská škola,
všechny tťídy ze základní školy a také hosté - smyčcový
kvintet ze ZUS v Chocni. Chtěla bych poděkovat těm,
kteří nám s přípravou Jarmarku pomohli a také
mami nkám, které napekly tolik výborného cukroví.

BlíŽil se konec roku a s ním také vysvědčení a loučení.
Žaci pate třídy se odjeli kolektivně rozloučit se svými
spoluŽáky i s panem učitelem na třídenní pobyt do safari
kempu do Dvora Králové. l kdyŽ jim počasímoc nepřálo,
všichnisito uŽili a budou na společnézáŽitky určitě rádi
vzpomínat.
My všichni jsme se potom rozloučili stylově. Celý rok
jsme s dětmi plnili v rámci projektu Cesko sportuje
disciplíny olympijského víceboje, a tak i na konec roku
jsme uspořádali pro děti a jejich rodiče olympijský
desetiboj Veselé školičky' Na zahradé školy bylo
připraveno deset různých soutěŽía ti kteříse zúčastnili,
se nejen dobře pobavili' ale také najedli, napili a
společně rozloučili se školním rokem.

Děkuji všem zaměstnancŮm základní i mateřské školy
za jejich obětavou celoroční práci a přeji jim i všem
dětem krásně proŽité, sluníčkové prázdniny. At'se zase
v záYív plné síle setkáme.

Mgr. Pavlína Filipi.



TJ Sokol Vraclav
Zdravím opět po půl roce, to snad ani není moŽné' Že uŽ
je zase čas na psanído zpravodaje' vŽdyt' jsem to včera
dopsala.
Aco SokoIza tu dobu pořádal?
V březnu se konal opět hojně navštívený Maškarní
dětský karneval. Účast 85 dětí. Děti se vytancovaly,
zasoutěŽily, zaskákaly na trampolíně' dostaly odměny,
vyhrály krásné ceny V tombole, kterou kaŽdoročně
připravuje paníSchejbalová s Jaňd'ou Říhovou - za coŽ
jim patřívelký dík a měly moŽnost sivykousat penízky z
koláčů, které nám jakosponzorskýdar(ina Dětskýden )
jiŽ poněkolikáté věnuje pekárna Sázava - téŽ moc
děkujeme.

A poslední akcí v tomto půlroce byl 31.5. Dětský den,
kteý se naopak vyvedl suprově' ZÚčastnilo se 70 dětí,
které si uŽily krásné počasí, plno soutěŽí, odměn, koláče
s penízkama a po 2 letech opět vodní sprchu od
vraclavských hasičů _ které děti "ukecaly'', aby ještě jeli
nabrat vodu, že jim to nestačilo. Milí hasičové - ještě
jednou moc děkujeme - to je pro děti asi vŽdy největší
záŽitek zcelého dětského d ne'
Touto cestou bych opět ráda poděkovala všem, kteříse
organizačně podílejína sokolských akcích, moc děkuji -
bez vás by to nešlo a nemohlo by se tu na Vraclavi konat
tolik krásných akcí' DlKY....

Ani letos tomu nebylo
jinak, ale poprvé nás po půl
hodince hraní vyhnal déšť,
takŽe si děti moc
nezacvrnkaly. Rozdali
jsme sladké odměny a šlo
se domů. Učast 15 dětí.

A nakonec plánované akce do konce roku:
4.- 6' 9. Relaxační víkend pro Ženy v Petrovicích u
Blanska
září -Drakiáda
30.10. -Večersvětel
27'11' - Předvánočn í dýchánek

Za TJ Sokol Vraclav všem přeji krásné slunečné
pohodové, odpočinkové léto a budu se těšit na nějaké
našíakci na viděnou. Lea ochodnická

VŽdy jeden z květnových svátků pořádáme Kuličkiádu.

Sbor dobrovolných hasičů
Yážení občané.
Dovolte mi, abych vás pár větami informoval i činnosti
našeho sboru dobrovolných hasičů v našíobci.
oprotijiným létům zahájila činnost sboru naše technika,
která na Žádost správce obecního úřadu byla vyuŽita
hned z kraje roku ato 12.1. na výplach koryta v cihelně,
kde nadměrný nános bláta bránil odtoku vody od firmy,

která prováděla výplach přípojek směřujících do této
stoky.
A nyní jiŽ normálně. Tak jako kaŽdý rok začala naše
činnost výroční valnou hromadou' která proběhla dne
23' ledna v klubovně naší poŽárnízbrojnice. Ta proběhla
za účasti nejen našich členů, ale i za účasti delegátů
našeho okrsku č. 15. Šroda 1en, Že se této významné
události našeho sboru účastní čím dál méně našich
členů.
Měsíc únor byl jiŽ obdobím, kdy jsme provedením
inventur dávali do pořádku jak majetek našeho sboru a
obecního úřadu, tak také období přípravy našeho
hasičského plesu. Tén proběhl dne '14. Února a přesto,

Že byl sezván, přesto se nám účast na této akci
nezvyšuje. Je mi nad slunce jasné, Že v dnešní době
každý normální občan je nucen obrátit kaŽdou korunu
tam i zpátky, alebez účasti lidí nám i tato akce zanikne.

Další akcí, která probíhá zpravidla v období měsíce
května je okrskové kolo SSPD, která má v letošním roce
proběhnout u nás na Vraclavi' Vzhledem ktomu, Že jsme
v okrsku, ani u nás, pro velký počet akcí nebyli schopni
naléztvhodný termín, byla soutěŽ odloŽena na podzimní
období.
16. května opět došlo na naši techniku. Po obdrŽení
poplachové SMS zprávy zHZS Pardubického kraje jsme
vyráŽeli směr obec Domoradice, kde na lesní mýtině
došlo ke znovu vznícení ohně po pálení klestí lesními
zaměstnanci. U ohně zasahovala dvě vozidla CAS 32
HZS Vysoké Mýto a naše cAs 25, která dodala vodu do
těchto vozidel.
Jako poslední do této doby vyuŽily naši techniku
vraclavské děti a to 31 . května na hřišti na Dětském dnu'
YáŽení občané, toto je ve stručnosti výňatek z činnosti
našeho SDH Vraclav od počátku roku 2015' Vzhledem k
tomu, Že nastává období prázdnin a dovolených a tím
pádem i období vysokých teplot a sucha, mi dovolte'
abych apeloval na vaši všeobecnou opatrnost, a to
především dětí, abychom si to období volna uŽili co
nejlépe.
Mnoho zdaru, co nejpřljemnější dovolenou a dětem

hezké prázdniny přeje Horáček Stanislav.
11



Fotbalový oddíl TJ Sokol Vracl avl SK Zámrsk, o.S.
StaršíŽáci
Tým starších Žáků po úspěšné podzimníčásti, kdy vedl
tabulku meziokresního přeboru ústecka a svitavska,
začal jarní část dobře. Po úvodních výhrách jsme v
utkání o čelo tabulky dokázali zvítězit s FC Jiskra 2008
Králíky po remíze 2-2 sice aŽ na pokutové kopy' ale
vítězství to bylo vzhledem k průběhu hry zaslouŽené.
Vyrovnávací gól jsme totiŽ dostali po hrubé chybě
obrány aŽ V poslední minutě..''. Zlom nastal V

následujícím domácím utkání s dosud třetím týmem
Sebranic, kteý předváděl asi nejfotbalovější hru ze
všech týmů soutěže a zaslouŽeně nás přehrál' Poté
jsme ztratili body i ztýmy ze dna tabulky, nejprve bod v
Kunčině a následně jsme podlehli venku Albrechticím.
Tím jsme se bohuŽel ''propadli" aŽ na třetí místo v
tabulce. Vzhledem k umístění po podzimní části je to
škoda' Někteým klukům, v okamŽicích, kdy se nedařilo,
bohuŽel chyběla bojovnost a větší zápal pro hru.
V tabulce střelcŮ soutěŽe obsadil Tomáš Lupoměský
druhé místo s 26 brankami a třetíTomáš Klofanda s 19
brankami.
Zde konečná tabulka sezÓny 201 41 1 5'

TABULKA
,'*Éji+,.p;' $kóre. ,, 

: 3**y,3K {Pr*Ý)

J.

4.,--.-,

5.

6.

'7.

1

1

2

2

2

( 20)

( lsl
( 14)

(8)
(6)

(L)
( -1)

(-1 1)

(-16)

c23)
c28

1

1

1

zližs, gs

r'ti i.si: ss
2 1R 19:1 45

Mladší žáci
Kluci pod vedením trenéra Tomáše Klofandy odváděli po
celou jarní část sezÓny velmi slušné výkony, za coŽ jim
byli odměnou výborné výsledky. Ze šesti odehraných
turnajů jsme odešli 4x jako vítězové a 2x jsme obsadili
2.místo. Kromě dvou jsme všechna utkání vyhráli.
Někteří hráči vypomáhali a byli platní i v utkáních
starších žákŮ, zacoŽ jim patří velký d ík.
Reprezentovali nás: Jan Zeman l27l,Vladimír Klofanda
l21l, Fomáš Syrový l10l, Jan Soušek /6/, Matěj Plocek
/5/, Vojtěch Bezdíček l4l, Josef Janda l2l, Jan Jakoubek
l2l, Filip Peterka I1l, Matěj Krobot l1l, MarIin Hanzl,
Johana Tomanová a brankář Sebastian Talacko. V
závorce je počet vstřelených branek.

$tarěí přípravka
Na jaře jsme odehráli celkem 7 turnajů. Ztoho jsme se
umístili. 1x 1. místo,4x2' místo a2x3' místo. o proti
podzimu jsme byli oslabeni o Vojtu Suchomela a Matěje
Bezdíčka, kteří odešli na hostování do Spartaku
Choceň. l přesto jsme díky bojovným výkonům odváděli
vcelku slušné výkony.

Celkem bylo odehráno 19 zápasů. '10x jsme zvítězili,8x
jsme odešli poraŽeni, 1x jsme remizovali (s výhrou na
PK). Celkové skóre bylo73:52.
Sloučení klubů a spolupráce Vraclavi se Zámrskem se
ukázalojako krok dobým směrem k zachováníčinnosti
fotbalové mládeŽe, v tomto případě věkové kategorie v
rozmezí 8-11 let. V době' kdy děti a mládeŽ na vesnici
majímnoho jiných zájmŮ,leckdy ismysl postrádajících a
kdy fotbaljiŽ dávno nenípro vesnickou mládeŽ sportem
číslo 1, je další odehraná sezóna bez jediné absence
klubu na soutěŽních turnajích srovnatelná s malým
zázrakem' Naši mladí fotbalisté Zámrsku a Vraclavi na
okresních hřištích ústecko-orlicka rozhodně ostudu
neudělali, ba naopak patřívšem, kteří pravidelně chodí
na tréninky a zápasy veliké poděkování za viditelnou
reprezentaci obou obcí.
Reprezentovali nás: František Wayrauch, Jan Winkler,
Jan Býdl, Vojtěch Hanzl, Ben Talacko, Jakub Krobot,
Michal Jiráček, Denis Řehoř, AneŽka Wayrauchová,
Audrey Řehořová, Nikola Jiráská.

Za celekstarŠ í přípravky František Wayra uch.

V příštísezóně 2o15l16 se posuneme o kategoriivýše a
pod hlavičkou Vraclav lZámrsk nás v okresním přeboru
budou reprezentovat týmy mladších a starších ŽákŮ av
krajské třídě siodbude premiéru tým dorostenců.

Veliké poděkování po ukončené fotbalové sezÓně si
zaslouŽí ochotní a obětaví rodiče za podporu a pomoc
při dopravě na turnaje. Nakonec veliké poděkování
všem našim trenérům mládeŽnických celků, bez jejichž
obětavosti a zapálení by mnoho dětí nepoznalo to
jedinečné kouzlo kolektivního sportu a krásu fotbalu.

Všem krásné létoaprázdniny.. o ZdendaBnýdl.

TTC Sedlec
V sezoně 2014-2015 jsme Se znovu osamostatnili, z
Jiskry Litomyšle*Sedlec se stala TTC Sedlec. Břetislava
Stebra jsme pustili do Lanškrouna a Martin Sochor
zůstal hrát divizi v Litomyšli' A Litomyšl se i jeho
zásluhou dostala do 3. ligy. My jsme pro letošní rok byli
malinko skromnější.
A muŽstvo v Regionálním přeboru '1, Ve sloŽení -
Novotný Jiří, Vachalík Lubor, Hrubeš Ladislav, NeŽádal
Karel, ale hlavně tam zaskakovali JiříTáborský a Josef
Hýbl, kdyŽ Petr Schejbal tuto sezónu vynechal a věnoval
se práci a rodině, ale pevně věřím, Že v nastávající
sezóně nám občas vypomůŽe. Ze začátku sezóny se
moc nedařilo, ale v druhé polovině jsme bezpečně uhájili
místo v první polovině tabulky' Přesto, Že jsme měli hrát
Krajskou soutěŽ, před sezónou jsme soutěŽ vyměnili s
C. Třebovou za RP 1, když jsme uznali Že bychom na
kraj bez Martina a Břetislava neměli a udělali jsme
dobře.
Naše B muŽstvo po loňskem sestupu z RP 1 ,začalohrát
RP2 v sestavě _ Jan Sochor, Petr Matoušek, Petr Svatoš
a pendlující hráči, věčně mladý Jirka Táborský a vedoucí
našeho c muŽstva Josef Hýbl.
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MuŽstvo se vcelku dobře sehrálo, jednou týdně trénink
byla povinnost, a tak se muŽstvo stále drŽelo na čelních
místech, a nakonec skončili na 2' místě za
Lanškrounem' l druhým místem sivybojovali postup do
RP '1, ale po důkladném zvážení jsme postup prodali
KST Vysoké Mýto B' Již několikráte jsme provedli
takovou hloupost, Že jsme v jedné třídě nechali hrát dvě
muŽstva (musí být pevné soupisky) a na konci sezÓny
jsme toho litovali. VŽdy jedno druŽstvo z těch dvou
sestoupilo.
Na začátku sezóny 2014-15 jsme se rozhodli, Že
zaloŽíme 3' muŽstvo, hlavně aby si mohla zahrát obě
děvčata Kateřina Hýblová a Věra Kopecká, vedoucím
byl Josef Hýbl a jako čtvrtý mu sekundoval nezmar
Jaroslav Janků' KdyŽ bylo nejhůře a byla potřeba
pomoc, naskočil do druŽstva Petr Matoušek a na konci
sezóny z toho bylo první místo v RP 5 a postup do RP 4.
Řekl bych, Že tréninková morálka se malinko zlepšila,
a proto nesmíme usnout na vavřínech.
Pro sezónu 2015-16 bude složení:
A muŽstva:
Novotný Jiří
Vachalík Lubor
Hrubeš Ladislav
NeŽádal Karel
B mužstvo:
Sochor Jan
Matoušek Petr
Táborský Jiří
Svatoš Petr

Náhradníci do všech druŽstev budou Schejbal Petr,
Pelikán Jakub, ochodnický Dušan, Meisner Jakub a
Bartoš Bohuslav.
KdyŽ to tak shrnu, mívalijsme lepší sezóny, ale sezóna
2014-2015, jelikoŽ postupovala 2 druŽstva, byla nad
očekávání Úspěšná. Doufám, Že příští bude alespoň
taková' V neposlední řadě musím poděkovat
sponzorům, v první řadě obecnímu úřadu Vraclav, p.

Kulhavému, p. Věškrnovia dalším.
Tabu l ky sezóny 201 4-201 5
Tabulka soutěže _ Regionální přebor RP 1

po22.kole

Tabulka soutěže - Regionální přebor2
po 22. kole

1.
a

3.
4.

ó'

22
22

22
22
22

22

22
22
22
22

22

a

8.

9.
10.
11.

12.

TJ Lanškroun C
TTC Sedlec B
so Mistřovice B
TJ zátšÍ A
ořel ořlice B
So Libchaw A
Sokol Českl
TřeboYá c
Řetová B
Jiskra Králiky B
So Sudslava B
So Žamberk B
so Hnátnice A

3 12 0 ó0ó:703 155:191
4 13 0 550:680 136:185
3 14 0 542:701 131:190
2 15 0 582:?23 142:195

o 19 0 524:758 129:211

1',7 2
135
134
134
132
ll 5

697:418 206:97 58
743:573 200:141 53
710:ó24 l83:l5ó 52 1n{_075|66 19|16

700:594 191:144 52 G1l-0 00:75 1€:l9

644:5'16 170:141 50
'737:617 195:155 49

ól3:681 157:183 424108

'7

5

5

5

3

39
36
35
34
28

lff"ru;o*u 22 17 o 5 0 717:542 196:120 s6 1'0!'077,71 18,18 1

sKsteinerová 22 ft 2 4 0 737:53'7 204:126 56 144471:77 18|18 1
Choceň D
SoHylvÁtyÁ 22 |5 0 7 0'103:624 18ó:151 52
JiskraKrálÍkyA 22 12 2 8 0 660:5'71 114:146 48
TTCSedlecA 22 12 1 9 0 628;ó03 761|157 47

soMistroviceA 22 l0 3 9 0 653:ó81 168:1'71 45
Sol{šniceA 22 5 3 14 0 611:698 149:189 35 1í4'070|60 19:15 5

SoŽamberkA 22 4 5 13 o 640'107 164:194 35 e1í"o6o|7o 15|19 3

SoPlchoviceA 22 4 4 14 0 585:'712 135:195 34 1.1-a'o73t17 1e116 ,
slartčmká 22 5 2 15 0 533:699 128:|96 34 ofn.o67|73 1o|1o 3
Třebová A
TTc Ústí nad orlicÍ
Ě''--'"''--'''" 22 1 1 20 o 394|735 80|217 25

Ještě k jednomu problému bych se chtěl vyjádřit, a to je
mládeŽ. Problémy jsou a budou. Pokud by měli mladí
hoši(děvčata), nejlépe 2'aŽ3.třídazéiem o stolnítenis a
hlavně, kdyby pomohli tatínkové, alespoň s dovozem k
tréninkům, chtěli bychom rozšířit členskou základnu.
Pokud budou mimo Sedlec, 2x týdně úteý a středa by
byla Vyhrazena pro tréninky mládeŽe' Trenérem
mládeŽe byl určen pan Jaroslav Janků a ten je schopný,
po domluVě, trénovat i mimo určené dny.

Tabulka soutěže _ Regionální přebor 5
po22. kole

TTC Sedlec C 20 ''.7 | 2 0 887:3ó5 274:85 55
Solíšnic€c 20 16 0 4 0 814:507 237:123 52
SoMistroviceD 20 15 0 5 0 759:553 220:140 50
SKDžbánovÁ 20 |4 | 5 0 801:527 236:124 49
So Horní
ř.i."'i."" 20 L2 3 5 0 801:541 228:L32 47

SoŽamberkD 20 8 2 10 O 622:698 162:198 38
SoSudslavaE 20 6 2 12 0 576:737 154:206 34
SoNekořB 20 5 0 15 0 605:731 154:206 30
SoltbcharyC 20 4 1 15 0 485;829 110:250 29
TJzálšíc 20 3 2 |5 0 418:868 99:260 28 1-oi-o67]63 19|17 4

Ledřlček
n"iái""r*s 20 3 2 15 0 444:856 105:255 28 1_oj'o63:67 17:19 4

To nejlepší na konec ' 2' 5' jsme se sešli v Sed|ecké
hasičárně při Plzeňském pivečku a klobáskách' Ukončili
jsme sezónu a po prázdninách se vrhneme do sezóny
2015-16.

ZaT|TTC Sedlec předseda Schejbal Josef
hlavn í trenér Táborský Jiří.

H]aŠiči 'S,edlec

ZaÓátek roku se jiŽ tradičně nesl Ve znamení návštěv
výročních Valných hromad okolních sborů a také v
pořádáníté naší.
V zasedací m ístnosti jsme pro Veřej nost pořádal i školen í
řidičů. Po VyslechnUtí novinek z oblasti silničních
před pisů se pokračovalo konzumací g ri lované kýty.
Náš sbor opět zajišt'oval pálení čarodějnic. Připravili
jsme hranici, místa k sezení' zajistili občerstvení a
postavili stan pro případ nepříznivého počasí.
organizovali jsme také brigádu na Úklid okolí obce.
Cistili jsme potok, les a příkopy kolem Sedlece.
odpadků byl plný vůz. Po brigádě bylo zaslouŽené
posezení při grilovaném prasátku. Akce se účastnili
nejen hasiči, ale i dalšíobčané obce'
Z hasičské činnostito pak byla hlavně údrŽba techniky a
kontrola hydrantů rozmístěných po obci. Naši strojníci
spolu s Velitelem prošli povinným školením pro
výjezdovéjednotky.
Naší další činností bylo vylepšení prostor hasičské
zbrojnice a okolí, péče o stádo oveček a těŽba dřeva.
Celkem jsme i včetně nečlenů sboru za první pololetí při
brigádách odpracovali 453 hodin - jak pro obec, tak pro
vlastnípotřebu'
Poslední větší událostí, která byla hojně navštíVena,
bylo výjezdnízasedání rady obce. Jejím výsledkem bylo
ustanovení ''osadního Výboru'', kteý bude na Sedleci
pomáhat s chodem obce'

JiříTáborský

1
a

3.
4.

6,
1

8.
9.
10.

11.

c mužstvo:
Hýbl Josef
Janků Jaroslav
Kopecká Věra
Hýblová Kateřina

1.

2.

3.

TJlanškŤounB 22 |91 2 0701 61

4.

6.

1.
8.
9.
10.

11.

12.
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MS Vrcha
Milí čtenáři, v tomto čísle jen velmi stručně zmíním
činnost našeho spolku. JelikoŽ uzávěrka zpravodaje je k
30' červnu, je v tuto dobu větší část našich akcíteprve
před námi a proto o nich podrobněji napíši aŽ v prosinci.
Naší první letošníakcí byl kaŽdoroční Myslivecký ples,
Účast byla celkem slušná, ale i přes to chystáme pro
příští rok malé změny'
S příchodem jara nás čekalijiŽ rutijní práce jako čištění a
desinfekce krmných zařízení, likvidace staých porostů
na našich zvěřních políčcích a následná orba. opravy
mysliveckých zaYízení a dosázení stromků ve ,,Hliňáku"
stejně jako u střelnice na,,Drahách".
Vypustilijsme odchované baŽanty a je jen na nich, jak se
poperou se stále neukázněnými majiteli volně
pobíhajících psů'
V dubnu jsme opět ve spolupráci s obcí provedli úklid
okolí Vraclave a Sedlece. Jako kaŽdý rok činila váha
odpadu něco okolo jedné tuny.

V květnu jsme pořádali svod a jarní zkoušky pro lovecky
upotřebitelné psy. Dále pak celostátníveřejný závod na
loveckém kole.
S příchodem června následovala snaha o vyhánění
srnčízvěře z vojtěškového porostu před jeho sečením,
jelikoŽ při této činnosti dochází vzhledem k moderním
rychlým strojům s velkým pracovním záběrem ke
značným škodám.
Momentálně poslední akcí byl závod nazvaný orlický
pohár, kteý nám byl přidělen po zrušení střelnice v
Mostku a proběhl u nás jeho jiŽ53. ročník. Na střelnici U
Topola přijelo 40 střelců ze všech koutů republiky. Znich
6 nejlepších po dvou základních kolech střílelo finále,ze
kterého vyšel vítězně Radek Chalupník z Bučiny, jako
druhý Aleš Mlíka z Vraclave, třetí Miroslav Vašina ze
Sloupnice, čtvrtý Česmír Maxant z olomouce, pátý
František Kupka ze Sloupnice a šestý Jan Slánský z
Kolína.

S dubnem začal na naší střelnici seriál soutěŽí, počínaje
nominačním závodem druŽstev mysliveckých spolků
okresu Ústínad orlicí.

Tolik k dosavadní činnosti a o ostatních aktivitách
našeho MS příště. Na závěr přeji všem krásné proŽití
léta a nezapomínejme, Že: Les netřeba chránit. Stačímu
neubliŽovat.

Za MS Vrcha Vraclav myslivecký hospodářAleš Mlíka.

Jsme Ve VeSmíru Sami?
Poznávání vesmíru, i kdyŽje teprve v začátcích, přece
jen díky síle a zvídavosti lidského ducha a technickým
moŽnostem poslední doby pokročilo natolik, že známe
stářívesmíru 13,8 miliardy roků s chybou menší neŽ 1o/o,

víme, jak se vyvíjel. Umíme zjistit vzdálenosti, velikosti'
hmotnosti, teplotu a chemické sloŽeníhvězd, dovedeme
vypočítat vývoj hvězd a pozorováním výpočet ověřit.
Známe také' jak vznikla naše sluneční soustava před
4'568 miliardy let (s chybou 0,5%) a jak se dále vyvíjela
včetně vzniku a vývoje planet, naši Zemi nevyjímaje.
Jediné, co se stále nedaří zjistit, ačkoliv se o to lidé
zajímali od pradávn a, zda vznikl a existuje Život i jinde ve
vesmíru mimo Zemi'

"$ 
l p1 n á ! xe s p* htlere*$ í {$Ťře* t *e

Nedaleko golfového klubu v americkém státě Delaware

stával radioteleskop, pomocí kterého se provádělo
mapování rádiových zdrojů Ve vesmíru. Poté tu
probíhalo po 24 let nepřetrŽité pátrání po důkazech
existence mimozemských civilizací, při kterém 15. srpna
1977 zde byl zachycen slavný signál ,,WoW!" jak ho
vědci v radostném vzrušení nazvali. Byl to signál
naprosto odlišný od přirozeného rádiového šumu
pozadí. Zjevně vypadal jako umělý, prokazatelně
nepocházel ze Země, z letadla ani z kosmických sond.
Trval pouhých 72 sekund. Teleskop přitom mířil do těch
míst oblohy, kde je souhvězdí Střelce. Rychle byly tím
směrem zaměřeny i dalšíradioteleskopy, ale od té doby
uŽ nic zvláštního nezachytily .. .

Mohli bychom pouze spekulovat, zda opravdu pocházel
od nějaké vzdálené kosmické civilizace či nikoliv.
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po Životě ve vesmíru se dále děje systematicky, coŽ se v
další ve značně zjednodušující stručnosti pokusím
nastínit.
Fgtíže s definlcÍ Života a stanovením životních
podmínek
Ačkoliv na Zemi máme kolem sebe Života nepřeberné
mnoŽství, celou škálu od bakterií aŽ po člověka, stále
neumíme přesně definovat, co to vlastně Život je. Více či
méně známe pouze Živé organismy zde a poznáváme
stále více jejich rozmanitost a schopnost přizpůsobení
se oproti naší běŽné zkušenosti neuvěřitelně rozdílným
podmínkám'
Jmenujme za všechny
např' Želvušku, coŽ
jsou osminozí
tvorečkové velcí asi 1

mm. U nás jich Žije asi
100 druhů. Stačí
podívat se s lupou do
mechu a trávy' Umějí
ale překvapivě obstát i

ve vesmtru.
DokáŽí se totiŽ uvést do stavu anabiózy _ jakési
hibernace, v níŽ přeŽijí téměř cokoliv. YydrŽí opravdu
drsné podmínky: nejen sucho, ale i vakuum, několik
hodin v kapalném héliu, opakované zahiáti aŽ nad bod
varu vody, tedy teploty od -273 do +150'C, radioaktivitu
vdávkách tisícinásobně převyšující hranici smrtelnou
pro člověka , tlak aŽ 75 000 atmosfér. Byly testovány ve
vesmíru v září 2006 na oběŽné dráze v kabině Foton 3,

kde byly vystaveny kosmickému chladu' vakuu, radiaci a
UV záření a po návratu na Zemijich 68% nejen přeŽilo,
ale začaly se také rozmnoŽovat. Jsou názory, Že
takovéto organismy by teoreticky byIy schopné
přepravovat se vesmírem na kometách ijiných tělesech.
Tomu se říká panspermie _ hypotéza o mimozemském
původu ŽivotanaZemi, kterou zřejmě jako prvnívyslovil
řecký filozof Anaxagoras zKlazomen asi před 2500 lety.

Přičítá se sice švédskému vědci Svantemu Arrheniovi
(1859 _ 1927)' ale ve skutečnosti byl jen jedním z
posledních jejích zastánců. Jsou to spekulace, že
takovým způsobem mohly býtzárodky Života zaneseny i

na Zemi z vesmíru, což Se dnes má za málo
pravděpodobné a vědci se nyní převáŽně kloní k
hypotéze vzn i ku živ ota přímo zde na Zemi'
Hledání stop mimozemského Života V naší
s lu neční soustavě
Astrofyzik A|an Boss, jenŽ mimo jiné spolupracuje i s
Národním Úřadem pro letectví a vesmír NASA, vidí v
panspermii naději, Že zárodky Života jsou ve vesmíru
stejně všudypřítomné jako spóry plísní na Zemi.
Australský profesor Paul Davies ríká: ,,Kdybychom
objevili byt' pouZe jediný mimozemský
mikroorganismus, zajisté by to ovlivnilo úhel našeho
pohledu na svět." ''Lidská společnost by doznala tak
dalekosáhlých změn jako svého času v důsledku

koperníkovské či darurinovské revoluce' Zcela po
zásluze bychom to mohli povaŽovat za největšívědecký
objev všech dob'" Tak se pozornost soustředila na
zkoumání meteoritů, především těch, o nichŽ víme, Že
pocházejí z Marsu, vzorků měsíčních hornin, hornin
nabraných automaty z povrchu Marsu, komet i z
kosmického prachu atd. Ačkoliv dosud nebyly nalezeny
Žádné stopy byt' zkamenělých fosílií Živých
mikroorganismů, bylo objeveno mnoho organických
sloučenin, které mohou slouŽit jako součásti pro Živé
organismy.
Ať uŽ vznikl Život na Zemi jakkoliv, je velmi
pravděpodobné, Že organický materiál dodaly z velké
části komety, které jsou směsíminerálních iorganických
látek a zmrzlé vody' Byly pravděpodobně hlavním
zdrojem vody pro prvotní oceány na Zemi, moŽná i na
Venuši a na Marsu. V srpnu 2009z NASAoznámili, Že ve
vzorcích dovezených sondou Stardust od komety Wild 2
je aminokyselina glycin' jeden ze základních stavebních
prvků bílkovin. Je to zatím nejsloŽitější organická látka
nalezená Ve vesmíru. K dosud nejsloŽitějším
organickým molekulám nalezeným ve vesmíru patří
mravenčan etylnatý, coŽje mimochodem látka, která se
pouŽívá i v potravinářském průmyslu, například jako
součást rumové esence'
Za1ímavé můŽe být pátrání na měsících Jupitera -
Europě a Ganymedu, kde pod silným ledovým
povrchem se má nacházet oceán tekuté vody. TéŽ na
největším Saturnově měsíci Titanu, na jehoŽ povrchu
14' ledna 2005 přistála sonda Huygens - součást mise
Cassinivypuštěné V roce 1997. Na Titanu pršíkapalný
metan (i s bouřkou) a skály tam jsou tvořeny vodním
ledem, nebot'teplota na povrchu je 180"C pod nulou.
Atmosféra je tvořena převáŽně dusíkem s trochou
metanu. Další Saturnův měsíc Enceladus má ledový
příkrov pravděpodobně v hloubce téŽ částečně
slapovými silami natavený' Letos v únoru americká
vesmírná agentura NASA oznámila, Že zaÓ,íná získávat
prostředky na misi k Europě coŽ bude obnášet V roce
2016 v přepočtu asi 2,3 miliardy korun jenom na
plánovánímise.
Hledání exoplanet _ planet vhodných pro Život tl
jiných irvězd
Šance, Že bychom v naší sluneční soustavě našli
sloŽitější mnohobuněčný Život, je mizivá, i kdyŽ úplně
vyloučit to zatím nelze. Ve vnějším vesmíru je ale
moŽností nesrovnatelně víc. Jsou stejně nekonečné,
jak nekonečný je vesmír sám. Teprve tam mŮŽeme
doufat, Že někdy v budoucnu by naše civilizace mohla
najít nejen mnohobuněčný, ale dokonce i inteligentní
Život. Dá se předpokládat,Že to nebude nijak blízko, Že
vzdálenostise budou měřit ne na desítky, ale na stovky,
tisíce nebo spíše milióny světelných let? Jak obtíŽná by
asi byla komunikace s případnou civilizací, ke které by
signál od nás putoval např.1000 let. A dalších 1000 let
by k nám putovala odpověd'. To bychom si popovídali(?)
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Pasívně neustále probíhá sledování oblohy
radioteleskopy a přijímané signály se sloŽitě
vyhodnocují, zda nenesou znaky umělého původu
odvozené od něčeho, co je společného pro celý vesmír
(např. posloupnost prvočísel, řada desetinných číslic
Ludolfova čísla pía podobně).
Důvod, Že jsme dosud žádnou kosmickou civilizaci
neobjevili, můŽe spočívat např. v tom, Že mohou
komunikovat jiným' nám neznámým způsobem, nebo
jsme se s nimi minuli v čase - Život tam můŽe vzniknout
aŽ v budoucnu, nebo naopak některá civilizace mohla
existovat dávno před námi a uŽ zanikla, mŮŽe také být
teprve méně vyspělá a nedisponuje technikou, nebo
mŮŽe být naopak natolik vyspělejší neŽ ta naše, Že ji
nemusíme být schopni vnímat, nebo nejspíš v dosahu
našich přístroj ů Žádná neexistuje.
Kromě pasívního odposlouchávání případných
rádiových signálů byly provedeny pokusy o aktivní
vyslání signálů do vesmíru (obřím radioteleskopem
poblíŽAreciba na Portoriku 16. listopadu 1974) abylo
vysláno poselství i na kosmických sondách' Známá je
plaketa, putující na sondách Pioneer 10 a Pioneer 11

vyslaných roku 1972 a 1973 a mířících mimo sluneční
soustavu' Sondy Voyager pak obsahují i videodesku s
obrazy, hudbou a zvuky ze Země. Je však mizivá
pravděpodobnost, Že by sondy někdy někdo zachytil'

neŽ Slunce svoji svítivost nebezpečně zvýší. A musído
té doby vytvořit neobyčejně vyspělou techniku, aby byla
schopná se k jiné planetě přepravit a před tím se také
uchránit před jinými kosmickými katastrofami, aby např.
disponovala schopností odvrátit případnou sráŽku
Země s planetkou, velkým meteoritem, ochránit se před
zničující radiací při výbuchu blízké supernovy apod.
Ka**sý se mď*Že hĚer"$iáytí aúcastnit
Kdo má zájem zúčastnit se hledání mimozemských
civilizací a má doma počítač připojený k internetu,
potom, pokud tak jiždříve neučinil, můŽe si zadat adresu
http:ilseti.czechnationalteam.cz, kde si přečte veškeré
informace o projektu Seti@home, podle návodu si
stáhne a nainstaluje do počítače potřebný program a to
je vše. Počítač pak bude v době své momentálně
nevyuŽívané kapacity automaticky přijímat dávky
signálů zachycených z vesmíru radioteleskopem
Arecibo, zpracovávat je a zpracované automaticky
odesílat do serverového komplexu kalifornské univerzity
v Berkeley. UŽivatele počítače to přitom nijak neomezí,
nemusí se o nic starat. Do projektu jsou uŽ zapojeny
milióny počítačů na celém světě, které vlastně
dohromady tvořívelmi výkonný superpočítač. Jedině tak
se náročné výpočty dají rychle a prakticky zdarma
realizovat.
o Životě ve vesmíru u nás nedávno přednášel RNDr. Jiří
Grygar, CSc. Je z toho pořízený videozáznam a během
prázdnin bude k dispozici DVD. Bude-li mít někdo zá)em,
můŽe se u mne přihlásit'
Zdnoje:
- JanA. Novák:Životve vesmíru
- Paul Davies: Jsme sami?
- RNDr. JiříGrygar, Csc.: přednáška Život ve vesmíru
- mnoŽství webových stránek
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I kdybychom zadnou crvtlrzact ntKdy neobjevrlr, tak
význam samotného nalezení nejvhodnější nám pro
Život vyhovující planety by byl velký. Spočíval by v tom,
Že by tam naše civilizace mohla najít nový domov dříve,
neŽ se z jakýchkoli dŮvodŮ jednou naše Země stane
neobyvatelnou. (PřibliŽně za 1,2 miliardy let naše
Slunce o 1a% zvýší svoji svítivost a znač,ně Zemi
zahřeje.Za7 miliard let ji úplně zničí a vhodné útočiště
pro nás neposkytne ani Žádná jiná planeta naŠí
Slunečn í soustavy). Předpokladem k vyuŽití jiné planety
u cizího slunce je příslušně dlouhé trvání pozemské
civilizace, to znamená, aby se chovala rozumně a
nezničila siŽivotní prostředía nakonec sama sebe dřív

registrace pod ev' č.:
MK CR E 17582

Náměty' připomínky, ale i VaŠe příspěvky můŽete předat
elektronicky na skola@vraclav.cz nebo

osobně v Základní škole Vraclav.

Za astronomický klub Jaroslav Kubík..

KRÁsNÉ, SLUNEČNÉ lÉro.

Uzávěrkyjsou vŽdy 30. června a 10

-

. prosrnce.


